
Efendi· den mülazım oldu. 1601 -1634 
yılları arasında sırasıyla Bursa Molla Fe
nari. Lala Şahin Paşa , İstanbul Davud 
Paşa, Bursa Yıldırım Bayezid, İstanbul 
Ayşe Sultan, Sahn- ı Seman, Bursa Sul
taniye ve Üsküdar Valide Sultan med
reselerinde müderrislik yaptı. 1634 yılı 
sonlarında Üsküdar. bir yıl kadar sonra 
da Mekke kadılığına tayin edildi. 1639 
Mayısında emekliye ayrılan Baldırzade ' 

ye arpalık* olarak Yenişehir kazası veril
di. Emeklilik döneminde de Bursa Yıldı
rım Han Medresesi'nde müderrislik yap
tı. 12 Receb 1060'ta (11 Temmuz 1650) 
vefat etti. Bursa· daki Abdal Mehmed 
Camii haziresinde babasının yanına gö
müldü. Vefatma şair Asımi, "Kerem-i 
Hakk'a mukarin ola Baldırzade" mısraı 
ile tarih düşürmüştür. 

Fıkıh, tarih, tabakat konularında eser
leri bulunan Baldırzade Mehmed Efen
di, Selisi mahlasıyla şiirler de yazmış
tır. Rıza Efendi, Tezkire'sinde "nevba
har" redifli bir gazelini örnek olarak ver
mektedir. Şiirlerinin bir divan halinde 
toplandığına dair kayıtlar varsa da he
nüz bir nüshasına rastlanmamıştır. 

Eserleri. 1. Ravza-i Evliyd. Bursa'da 
yaşayan alim, şeyh ve şairlerin hayat hi
kayelerini ihtiva eden bu eser. Türk ede
biyatı tarihinde kendi türünün ilk ve en 
iyi örneklerindendiL Eserde Emir Sul
tan'dan (ö. 833/ 1429-30) müellifin zama
nına kadar yaşamış 200'den fazla şahsın 
biyografisi bulunmaktadır. 1 059 ( 1649) 
yılında tamamlanan eserin adı Şeyhülis
lam Karaçelebizade Abdülaziz Efendi ta
rafından konulmuş ve bu isim ebced he
sabıyla kitabın yazılış tarihine uygun 
düşmüştür. Eserinin sonunda müellif 
babasından ve kendisinden de söz et
mektedir. İstanbul Kütüphaneleri Ta
rih Coğrafya Yazmalan Katalogu'nda 
sekiz nüshası gösterilmiş olan Ravza-i 
Evliyd'nın istanbul Üniversitesi Kütüp
hanesi (TY. nr. 2556) ile Bursa Eski Yaz
ma ve Basma Eserler Kütüphanesi'nde 
(Orhan Kitapları. nr. 1018/ 1) ve daha bir
çok yerde yazma nüshaları vardır. Vete
ydt-ı Baldırzade adıyla da anılan eserin 
zeyillerinden ilki ve en önemli olanı, Sur
salı İsmail Beliğ'in yazdığı Güldeste-i 
Riydz-ı İrfan ve Vefeydt-ı Ddnışverdn-ı 
Nddireddn ' dır. 2. }fdşiye cal d Şerhi's
Seyyid cale 'l-Miftdh. EbQ Ya'kub Sek
kaki'nin kaleme aldığı Arap diline ait 
Miftd}ıu'l- culı1m adlı eserin belagat kıs
mına Seyyid Şerif Cürcani' nin yazdığı 
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şerhin haşiyesidir. Süleymaniye (Carul lah. 
nr. 1786 ; Fatih. nr. 4579) ve Topkapı Sa
rayı Müzesi kütüphanelerinde (lll. Ah
med. nr. 1713) nüshaları vardır. 3. }fdşi
yetü'J -eşbfih. Kaynaklarda adından söz 
edilen bu eserin nüshasına rastlanma
dığı gibi mahiyeti hakkında da bilgi bu
lunmamaktadır. 4. Tarih- i Mekke. 1 046-
1 047'de ( 1637 -1638) Mekke kadı sı iken 
yazdığı bu eserin bir nüshası Topkapı Sa
rayı Müzesi Kütüphanesi'ndedir (Revan, 
nr. 20/ 11) 5. Fezdil-i Mekke-i Mükerre
me. 6. Fezdil-i Medine- i Münevvere. 
Bu iki eserin Fezdil-i Haremeyn adlı 
bir yazma nüshası Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde bulunmaktadır (Esad Efendi. 
nr. 3563/1) 7. Bind-yı Kd'be'ye Dair Ri
sdle. Mekke kadısı iken yazdığı bu ese
rin nüshası bilinmemektedir. s. Cevd
mi u '1- meşdyihin. Kaynaklarda sadece 
adı belirtilen bu eser henüz ele geçme
diği gibi mahiyeti hakkında da bilgi bu
lunmamaktadır. 9. Kitdbü's-Sak ( d- ). 

Kütüphane kataloglarında Sukı1k ( ..!l_,s:....) 
adıyla da rastlanan ve hukuki yazışma 
usul ve örneklerini gösteren bu eser, bir 
kayıttan öğrenildiğine göre (bk. Gölpınar
I ı, ll , 278) bir mukaddime, on bab ve bir 
hatimeden ibaret olup sahasında çok 
değerli bir eserdir. Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde nüshaları bulunmaktadır (Ha
c ı Mahmud Efendi , nr. 1033/ 1; Esad Efen
di. nr. 933 / ı) Sa Idırzade'nin ayrıca Sü
leymaniye Kütüphanesi 'nde (Hac ı Mah
mud Efendi. nr. 2673/ 35) Eşrefoğlu Me
ndkıbı adlı bir eseri görülmektedir ki 
bunun Ravza-i Evliyd'nın bir parçası 
olması muhtemeldir. 
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Lübnan'ın Bika' vadisinde 
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Ba'lebek (Saalbek), Anti Lübnan dağ
larının (e i- Cebelü'ş-şa rkf) batı eteğinde ve 
Bika' (Seka') vadisinin kuzeydoğusunda, 
denizden yaklaşık 1200 m. yükseklikte 
kurulmuştur. Beyrut ile Şam ' ı Humus'a 
bağlayan demiryolu üzerinde ve Beyrut'
tan 86 km. mesafededir. Aksi istikamet
lerde akan Asi ve Litani nehirlerinin hav
zalarını ayıran setin üstünde, Asi nehri
nin Re'sül'ayn denilen kaynağına yakın 
bir yerde bulunur. Etrafı bu geniş kay
naktan sulanan meyve bahçeleriyle çev
rilidir. Şehir bugün Lübnan'ın en önemli 
tarihi ve turistik merkezi olup 18.000 
civarında bir nüfusa sahiptir. 

Arapça'da Ba'lebek şeklinde söylenen 
Baalbek adının Ken'aniler'in baş tanrısı 
BaTden geldiği bilinmekte ve şehrin bu 
tanrının Bika' vadisindeki en önemli kült 
merkezi olması sebebiyle kelimenin as
lının "Beka'ın BaTi" (Sa'lü Seka') anlamı
nı taşıdığı sanılmaktadır. BaTin Grekler 
tarafından güneş tanrısı sayılması se
bebiyle şehir Helenistik devirde Heliopo
lis (güneş şehri) adıyla anılmıştır. Hıristi 

yanlığın yayılmasına kadar bölgenin di-
36' 
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ni merkezi olmaya devam eden şehi r, 

buraya iki lejyon yerleştiren ve derece
sini koloniye çıkaran Romalılar dönemin
de çok önem kazanmış ve Colonia Julia 
Augusta Felix Heliopolis adıyla yeniden 
imar edilmiştir. Ayrıca başlıcaları Jüpiter 
ile Bacchus adına olmak üzere çeşitli 

tanrılar için yapılan birçok mabedle süs
lenmiştir. Büyük Konstantin (306-337) ta
rafından mabedierin kapatılması ve ı. 

Theodosios (379-395) tarafından büyük 
bir bazilika yaptınlarak şehrin bölgenin 
Hıristiyanlık merkezi haline getirilme
sinden sonra çok tanrılı dönemi hatırla
tan Heliopolis adı terkedilerek tekrar 
Ba'lebek adı benimsenmiştir. 

Ba 'lebek. Hz. Ömer devrinde Ebu Ubey
de b. Cerrah tarafından Dımaşk' ın fet
hinden sonra barış yoluyla alınarak İslam 
topraklarına katıldı (637) ve Hz. Ömer'in 
emriyle Yezid b. Ebu Süfyan'ın idaresi
ne bı rakıldı. Yezid ' in Arnvas 'ta ölümü 
üzerine Hz. Ömer idari taksimatta de
ğişiklik yaptı ve Ba'lebek'in yönetimini 
Dımaşk ve Belka ile birlikte Muaviye'ye 
verdi. Onun zamanında şehir önemli bir 
merkez haline geldi. Araplar bölgeyi fet
hettikten sonra Ba'lebek'in akropolünü 
bir iç kale ve bölge yöneticisinin otur
ma mahalli olarak kullanmaya başladı
lar. Muaviye 661 yılında halifeliğini ilan 
edince Ba'lebek'teki darphanede Emevi 
dirheminin basılmasını emretti ; bu pa
rada ·emirü'l-mü'minin", "Muhamme
dün Resulullah" ve "Ba'lebek" ibareleri 
yer alıyordu . Emeviler devrinde Dımaşk 
ordugahının bir kısmını oluşturan Ba'le
bek, Hz. Osman'ın katilleriyle Emevi düş
manlarının ve Bizanslı esir ve rehinele
rio hapsedildiği bir kale idi. Ayrıca sahil 
şehirleriyle adalara yapılacak yardımlar 

açısından da önemli bir konumda bulu
nuyordu. Nitekim Muaviye ve halefieri 
sahildeki birçok şehre Ba'lebek'ten sü
vari birlikleri göndermişlerdi r. Emeviler 
her bakımdan layık olduğu ilgiyi gös-

~o 
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termiş oldukları Ba'lebek'te büyük bir 
cami ve darphane yaptırmışlardı. Şehir 
daha sonra Abbasiler'in kontrolüne geç
ti ve önemli bir ordugah şehri olma özel
liğini korudu. 

Ba'lebek 878-974 yılları arasında To
lunoğulları, İhşidiler, Hamdaniler, Kar
matller ve Fatımiler'in hakimiyetinde kal
dı. 974'te Bizans imparatoru 1. Johan
nes Tzimiskes'in. 1 02S'te H alep Emiri 
Salih b. Mirdas ' ın ve 1 07S'te Suriye Sel
çuklu Meliki Tutuş ve oğullarının haki
miyetine girdi. 1 083'te Halep Emiri Müs
lim b. Kureyş tarafından işgal ediidiyse 
de onun şehirden ayrılması üzerine Dı

maşk Selçuklu Meliki Dukak'ın emirle
rinden Gümüştegin buraya vali tayin 
edildi. Ancak Gümüştegin daha sonra 
Dımaşk Atabegi Tuğtegin'in aleyhinde 
bulunduğundan aziedildi ve yerine Tuğ
tegin'in oğlu Böri getirildi (lll 0) Böri 
atabeg olunca Ba'lebek'i oğlu Muham
med'e ikta* etti. Bu değişikliklerin mey
dana geldiği dönemlerde şehir kuwetli 
bir şekilde tahkim edildi. Muhammed 
1138'de Dımaşk e.miri olunca veziri Üner'i 
Ba'lebek valisi tayin etti. Ancak 1136'da 
Halep Valisi Zengi şehri alarak valiliğine 
Selahaddin-i Eyyubi'nin babası Eyyub'u 
getirdi. 1146'da Zengi'nin öldürülmesi 
üzerine Eyyüb şehri Börilef'e geri ver
mek zorunda kaldı. Böylece Ba'lebek do
kuz yıl kadar (1146- 1 155) tekrar Böri
ler'in idaresinde kaldı. 

11 SS yılında Dımaşk' ı alarak orada Bö
r iler'in hakimiyetine son veren Nured
din Zengi Ba'lebek'e doğru yöneldi. Dı

maşk'ta efendisi Mücirüddin Abak ' ın 

mağlup olmasına rağmen Ba'lebek Va
lisi Dahhak b. Kays şehri teslim etmediy
se de Nureddin Zengi iki yıl kadar sonra 
burayı barış yoluyla ele geçirdi. 1170'te 
depremden büyük zarar gören kale sur
ları tamir edildi. 1174'te Selahaddin-i 
Eyyubi tarafından alınan şehir Haçlılar'a 

karşı yapılan mücadelede önemli bir üs 

olarak kullanıldı. Selahaddin-i Eyyubi 
şehrin idaresini önce serdan Muham
med 'e, sonra kardeşi Turan Şah ' a ve 
daha sonra da yeğeni Ferruh Şah 'a ver
di. 1182-1230 yılları arasında Selahad
din-i Eyyubi'nin diğer yeğeni Behtam 
Şah ' ın idaresinde kalan şehir 1230 ·da 
Dımaşk hakimi ei-Melikü'I-Eşref Musa 
tarafından zaptedildi. Eyyubiler' in ida
resinde de birçok defa el değiştirdi ve 
1260'ta Moğolla r' ın eline geçti ; ancak 
Memlük Sultanı Kutuz'un Aynicalut 'ta 
kazandığı zafer üzerine Memlükler' in 
idaresine girdi. Böylece Ba'lebek Dımaşk 
vilayetine bağlı önemli bir şehir haline 
geldi. Fakat daha sonraki dönemlerde 
önemi, Memlükler'in posta yolları olan 
Dımaşk-Humus. Dımaşk-Trablus hattı

nın değişmesiyle azaldı. 1401'de Timur 
tarafından kısa süreyle işgal ve tahrip 
edilen Ba 'lebek 1 S 16' da Yavuz Sultan 
Selim'in Suriye seferi sırasında Osmanlı 
hakimiyetine geçti. Bu tarihten itibaren 
küçük beylerin, özellikle Harfuş ailesi
nin elinde kaldı. XVII. yüzyılda bölgeyi 
gezen ve çevredeki peygamber mezar
ları ile ilgili menkıbeler nakleden Evliya 
Çelebi'ye göre Ba'lebek. Şam eyaletine 
bağlı bir su başılık ve 1 SO akçelik bir ka
za idi. 

Daha sonra Suriye'deki aileler arasın
da cereyan eden anlaşmazlıklar ve olay
lardan etkilenen Ba'lebek'in refah sevi
yesi düştü ve nüfusu azaldı ; XIX. yüzyı
lın sonlarındaki nüfusunun 1 000 civa
rında olduğu bilinmektedir. XVIII. yüz
yılda kalesi. cami ve hamarnı en önem
li eserleri idi. 17S9'da meydana gelen 
depremde binaları yıkıldı ve virane hali
ne geldi. 1831 'de Mısır Valisi Mehmed 
Ali Paşa'nın oğlu İbrahim Paşa tarafın-
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dan zaptedildiyse de tekrar geri alındı 
ve 1850'de Babıali'nin yeni düzenleme
siyle Şam vilayetine tabi bir kaza mer
kezi yapıldı; bu dönemde şehirde yedi 
cami, sekiz türbe. üç kilise. 1 00 dükkan 
bulunuyordu. 1. Dünya Savaşı'ndan son
ra Suriye ile birlikte burası da Fransız 

manda idaresine geçti. 

1898-1905 yılları arasında Almanlar 
tarafından önemli kazı çalışmaları ya
pıldı ve ortaya çıkarılan İslam öncesi dö
neme ait tarihi eserler daha sonra Fran
sız manda idaresi ve Lübnan hükümeti 
tarafından restore ettirilerek Ba'lebek 
bir müze-şehir haline getirildi. izleri ta
mamen ortadan kalkmış bulunanlar ya
nında Mescidü İbrahim. Mescidü Re'si'l
ayn, el- Camiu'l- kebir gibi önemli İsla
mi eserler ise bugün harap durumda 
olup bazı duvar ve kemerleri ayakta ka
la bilmiştir (bk. Hasan Abbas Nasrullah. 
ll , 630 vd) 
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(~1) 

Bedrüddfn Muzaffer b. Abdirrahman 
b. İbrahim ei-Ba'lebekkf 

( ö. 675/1276 [?]) 

L 
Ü nlü hekim. 

_j 

Ba'lebek (Baalbek) kadısı olan babası
na nisbetle İbn Kadi Ba'lebek diye de 
anılan Bedreddin Ba'lebekkT aynı şehir
de dünyaya geldi. doğum tarihi bilinme
mektedir. İlk tahsilinden sonra Şam· a 
yerleşti ve tıp ilmiyle ilgilenmeye başla
dı. Dahvar lakabıyla tanınan hacası Mü
hezzebüddin Abdürrahim b. Ali 'nin (ö. 

628/ ı 230) derslerine devam ederek öğ
renimini tamamladı. Bu süre zarfında 
tıptan başka ilimlerle hiçbir şekilde il
gilenmedi. Hocasının yazdığı el-İstifrag 
adlı risaleyi (Süleymaniye Ktp. , Hekimoğ
lu, nr. 574, vr. l l 73 - l24b) sınıfta birkaç ar
kadaşının yüzünden okumasından son
ra Ba'lebekkfnin ezbere okuduğu riva
yet edilmektedir ki bu durum onun ne 
derece güçlü bir hafızaya sahip olduğu
nu göstermektedir. 

Mühezzebüddin ed-Dahvar'ın refaka
tinde bir müddet Eyyübi sultanlarından 
ei-Melikü ' I-Eşref Müsa ' nın (ö 635 1 1237) 
hizmetinde bulundu ve maiyetinde se
ferlere katıldı. Daha sonra Rakka Has
tahanesi tabipliğine tayin edildi ve ora
da Rakka'nın havasına. sağlık şartlarına 
dair Mizacü 'r -Ra~~a adlı eserini yaz
dı (İA, ı x. 609) Rakka'da Zeynüddin ei
A'ma'dan da felsefe (hikmet) dersleri alan 
Ba'lebekki birkaç yıl sonra Şam'a dön
dü. ei-Melikü'I-Eşref Müsa'nın ölümü
nün ardından kargaşalık döneminde ei
Melikü'I -Cevad Yü n us (ö 641 1 1243), bil
gi ve maharetine güvendiği Ba' lebekkfyi 
reisületıbba tayin etti. Ba' lebekki bu gö
reve başlamasını müteakip tıp ilminin o 
günlerde zedelenmiş olan itibarını kendi 
maddi katkısı ve yoğun çabalarıyla yük
seltmeye ça lıştı : bu arada Atabeg ei-Me
likü'I-Adil Nüreddin Zengfnin yaptırmış 
olduğu Şam Hastahanesi"ni masrafları
nı bizzat karşılayarak genişletti ve has
talara hizmet imkanlarını arttırdı. Ba'le
bekki daha sonraki Eyyübi sultanların
dan da saygı görmüş ve aynı vazifede bı
rakılarak büyük nimet ve iltifatlara maz
har kılınmıştır. 

Ba'lebekkT tıp ilmi dışında, hayatının 
ileriki dönemlerinde diğer İslami ilim
lerle de meşgul oldu. Evinin yakınında 
bulunan Kılıciyye Medresesi'nde bir öğ
renci gibi fıkıh ve edebi ilimler tahsil 
etti: Kur'an-ı Kerim'i ezberledi. Ayrıca 
devrinin dil alimlerinden Ebü Şame ei
Makdisf'den (ö 665 / 1267) tefsir ve kı

raat dersleri aldı. Bütün ömrünü iba
detle ve ilmi araştırma yapmakla geçi
ren Ba'lebekkf'nin ölüm tarihinin 650 
ile 660 arasında olabileceği bazı kay
naklarda belirtilmektedir. Ancak biyog
rafısini diğerlerinden daha uzun veren 
çağdaşı İbn Ebü Usaybia (ö 668/ 1270) 
vefatından bahsetmemektedir. Alaeddin 
ei-Gazzülf'nin (ö 815/ 1412-13) Meta
li cu 'l- büdı1r (1, 173) adlı eserinde ise 
baskı veya nüsha hatasından dolayı ölüm 
tarihi 975 olarak gösterilmektedir. Gaz
zülf'nin vefat tarihi dikkate alındığında 
Ba'lebekkf'nin ölüm yılı olarak verilen 
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675'in 975 şeklinde yazılmış veya okun
muş olması muhtemeldir. Hayranların
dan biri olan İbn Ebü Usaybia onun ilim 
ve zekasından, ahlakından . iyilik ve yar
dım severliğinden bahsetmektedir. 

Ba'lebekki yukarıda zikredilen Miza
cü'r-Rak~a adlı eserinden başka Emir 
Seyfeddin ei-Müşidd 'e (ö 656/ 1258) it
haf ettiği ( İ bn Ebü Usaybia, s. 755) kalp 
hastalıkları ve tedavi yöntemlerinden 
bahseden Müferrihu 'n -nefs ve yine tıb
ba dair Kitabü'l-Mil]J. (veya JV/ülah) fi't
p.b adlı eserleri de telif etmiştir. Süley
maniye Kütüphanesi 'nde Bedreddin İbn 
Kadi Ba' lebek adına kayıtlı Kitabü Sürı1-
ri'n-nefs ve müferri]J.uha (Ayasofya, nr. 
3637, 48 varakl adındaki eser ile Köprülü 
Kütüphanesi'nde İbn Sahnün (ö 694 / 
1295) adına kayıtlı Kitabü Müferri]J.u'n
nefs (nr. 982, 41 varakl adındaki eser ara
sında, yedinci bölüm ile onuncu bölü
mün yer değiştirmesi dışında hiçbir fark 
yoktur. Köprülü nüshasının ilk varağın
da (ı b) müellif adının yer alması ve is
tinsah tarihinin (883 / 1478) verilmesi. 
buna karşılık Süleymaniye nüshasında 
yazar adının birinci varağın ön yüzüne 
(ı a) yazılması, istinsah tarihinin verilme
mesi şüphe uyandırmakta ve eserin İbn 
Sahnün · a ait olma ihtimalini daha da 
kuwetlendirmektedir. Ayrıca Brockel
mann'ın Süleymaniye Kütüphanesi'nde 
(Ayasofya, nr. 3631) olduğunu kaydettiği 
Ta~dfmetü'l-ma <rife adlı şerhi Ba'le
bekkf'ye nisbet etmesi de doğru değil
dir ( GAL Suppl., 1. 368; GAL lAr 1. fV, 112) 
Çünkü bu şerh. çeşitli yazmalarından an
laşıldığı üzere (Nuruosmaniye I<tp ., nr. 
3524, 3525; Süleymaniye I<tp., Hekimağ

I u, nr. 574, vr. 88b-ll6bl Ba'lebekkf'nin 
hacası Mühezzebüddin ed-Dahvar·a ait 
olduğu gibi Süleymaniye Kütüphanesi'n
de (Ayasofya, nr. 3631) kayıtlı eser de ço
ğunlukla Sabit b. Kurre (ö 288 / 901) ile 
Huneyn b. İshak'ın (ö 260/ 873) tercü
melerini ihtiva eden Risale ff tafsfli ah
vali kütübi Calfnı1s ve Kitdbi'l - Ceva~ 

mic min kütübi Cdlinı1s adında bir ri
sale olup Ba'lebekki ile bir ilgisi yoktur. 
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